
Aktualitātes 
darba aizsardzībā 

Zemgales reģionālās Valsts darba inspekcijas 
Jelgavas sektora inspektore, Tukuma biroja vadītāja p.i. 

Domicela Dzalbe 
Tel. 25484748 

12.10.2018., Dobele 



Tematiskās kampaņas 2018 

 

• Kokapstrādes nozares uzņēmumi 

 

• Obligāto veselības pārbaužu 
veikšanas pārbaude uzņēmumos 

 

• Būvniecības nozares uzņēmumi 

 

• Ķīmiskās vielas 

12.10.2018., Dobele Aktualitātes darba aizsardzībā 2 



Tematisko kampaņu mērķis 

 

izvērtēt uzņēmumā esošo darba apstākļu 
atbilstību darba aizsardzības normatīvo aktu 
prasībām 
 
 izvērtēt darba devēju faktisko rīcību drošas 
darba vides izveidē, īpašu uzmanību pievēršot 
uzņēmumiem, kuros jau ir noticis nelaimes 
gadījums darbā 
 
 aktualizēt darba devēju uzmanību darba 
aizsardzības jautājumiem 
  
 mazināt arodslimību un nelaimes gadījumu 
darbā riskus  
 

3 



Darbā notikušo nelaimes 
gadījumu skaita dinamika  

4 



Sagatavoto Darba vides higiēnisko 
raksturojumu (DVHR) skaita 

dinamika 

5 



Ikgadējās Tematiskās kampaņas 
būvniecībā 

 

Galvenais mērķis – nelaimes gadījumu 
darbā samazināšana 
 
 norisinās aktīvās būvniecības sezonas 
laikā (maijs-septembris) 
 
 2017. gadā katrs piektais smagais 
nelaimes gadījums darbā notika 
būvniecībā 
  
 visbiežāk traumas gūst krītot no 
augstuma  
 

6 



7 



2018.-2019. gada kampaņa  
«Veselīgās darbavietās turi 
grožos bīstamās vielas» 
 
 

Jebkura viela, kas apdraud 
darbinieku drošību un veselību 
 
Bīstamās vielas ir sastopamas 
gandrīz visās darbavietās 
 
Rada veselības problēmas, drošības 
riskus, izmaksas uzņēmumiem 
 
Mērķis- palielināt informētību par 
riskiem, veicināt preventīvu kultūru, 
popularizēt labās prakses piemērus 
 

12.10.2018., Dobele 

 

Aktualitātes darba aizsardzībā 

 

8 



STOP princips  Samainīšana 
(aizstāšana ar drošām 
vai mazāk kaitīgām 
alternatīvām) 

  
 Tehnoloģiski 

pasākumi (piemēram, 
slēgta sistēma, 
vietējā nosūces 
ventilācija)  

 
 Organizatoriski 

pasākumi (piemēram, 
iedarbībai pakļauto 
darbinieku skaita vai 
iedarbības laika 
samazināšana)  

 
 Personīgā aizsardzība 

(individuālo 
aizsardzības līdzekļu 
lietošana) 
 

• Darba devējiem ir 
jānosaka efektīvi 
preventīvi darba 
aizsardzības 
pasākumi; 

• Darbavietās ir 
jāaizstāj bīstamu 
vielu un procesu 
izmantošana 
(piemēram, 
izstrādājot jaunus 
darba procesus); 

• Ja aizstāšana nav 
iespējama, riski 
jāpārvalda, 
pamatojoties uz 
preventīvo pasākumu 
hierarhiju — STOP 
principu: 

 

12.10.2018., Dobele 

 

Aktualitātes darba aizsardzībā 

 

9 



 
VDI Eiropas Sociālā fonda projekts 
«Darba drošības normatīvo aktu 
praktiskās ieviešanas un 
uzraudzības pilnveidošana»  

1
0 



Atbalsta 
saņemšana 

 

 

 

 

4.solis. VDI izvērtēs saņemto 
pieteikumu un attiecīgo 
iesniegumu de minimis atbalsta 
saņemšanai. 

 

5.solis. Pēc pieteikuma 
apstiprināšanas tiks veikta 
pirmspārbaude uzņēmumā 
atbalsta apjoma noteikšanai. 

 

6.solis. VDI pieņems lēmumu 
par atbalsta piešķiršanu vai 
atteikumu un paziņos par 
pieņemto lēmumu elektroniski uz 
uzņēmuma pieteikumā norādīto 
e-pastu vai nosūtot paziņojumu 
pa pastu. 

 

•Papildus informācija: zvanot 
25725168, 25702127, 29385596 vai 
rakstot info.esf@vdi.gov.lv. 

 

1.solis. Iepazīties ar 
atbalsta piešķiršanas 
noteikumiem, izdrukāt un 
aizpildīt pieteikuma formu;  
 
2.solis. Pieteikumam 
pievienot savam 
uzņēmējdarbības veidam 
atbilstošu iesniegumu de 
minimis atbalsta saņemšanai; 
 
3.solis. Aizpildīto pieteikumu 
un attiecīgo iesniegumu de 
minimis atbalsta saņemšanai 
iesniegt: 
·  klātienē Kr.Valdemāra ielā 
17-17, Rīgā, LV-1010; 
·  pa pastu, nosūtot uz adresi 
Kr.Valdemāra iela 17-17, Rīga, 
LV-1010; 
· elektroniski, nosūtot ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstīto uz e-
pastu: info.esf@vdi.gov.lv. 
 

12.10.2018., Dobele 

 

Aktualitātes darba aizsardzībā 

 

1
1 



 

Drošu un veselīgu darba vidi katrā darba vietā! 
 
 

ZRVDI Jelgavas sektora inspektore, Tukuma biroja vadītāja p.i.  
 

Domicela Dzalbe 
 

12.10.2018., Dobele 

 


